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Úvod

Hlavním předmětem této diplomové práce je, jak vyplývá z názvu, popis a zhodnocení

výsadního postavení panovníka Sicilského království a římského císaře Fridricha II.

Štaufského (nazývaného též Fridrich II. Sicilský), které mu přiznávala jedna

z nejvýznamnějších právních památek středověku, a to Konstituce z Melfi. Tato komplexní

právní úprava, iniciovaná štaufským panovníkem není dosud v českém prostředí dostatečně

reflektována, ačkoliv byla významným inspiračním zdrojem pro nerealizovaný zákoník císaře

Karla IV., jehož 700. výročí narození si letos připomínáme.

Dalšími cíli práce je přiblížit vznik Konstitucí samotných, tj. najít inspirační zdroje,

seznámit s prostředím, ze kterého vzešly, představit glosátory Fridrichova dvora a předložit

jejich nejdůležitější části. Rovněž bych ráda poukázala na souvislosti mezi Fridrichovým

postavením v celé římské říši a v rámci možností porovnala jeho způsob panování

s tehdejšími českými Přemyslovci. Konstituce z Melfi byly zároveň i silným inspiračním

zdrojem pro kodifikační pokus Karla IV., tzv. Codex Carolinus, a proto i tomuto dílu bude

v textu věnována pozornost.

První část textu je ovšem nutně věnována historickým událostem jižní Itálie, které jsou

velmi důležité pro představu a uchopení prostředí, ze kterého Konstituce vycházely. Samotný

popis dějinných událostí rozhodně není cílem této práce, a proto je velmi stručný a pouze

seznamuje s dobovým kontextem. V dalším úseku, týkajícím se přímo Fridricha II.

Štaufského bude zamířeno do větších podrobností, neboť Konstituce a další jím vydané

předpisy reflektují jeho dobu a reagují na ni.

Stěžejním bodem práce je pak rozbor vybraných ustanovení Konstitucí, pokus o

dohledání přispění jednotlivých autorů a samozřejmě předložení jejich obsahu, stanovujícího

velmi silné postavení panovníka a moderní státní správu. Na závěr následuje pokus o shrnutí

menších zmínek o kodifikačních pokusech českých Přemyslovců a o komparaci Konstitucí

s nerealizovaným zákoníkem římského císaře a českého krále Karla IV., jejichž spojitost

literatura uvádí, ale podrobně se jí nevěnuje.

Účelem této diplomové práce, jak bylo uvedeno výše, je předložit rozbor jedné

z nejvýznamnějších středověkých právních památek, vydané Fridrichem II. Štaufským. Ten

byl současníkem diplomaticky snad nejobratnějšího panovníka tehdejší Evropy, českého krále
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Přemysla Otakara I. a posléze jeho syna Václava I. Mezi Fridrichovy državy patřila Svatá říše

římská, Sicilské království, kterého se Konstituce z Melfi týkaly a později císař získal

i Království Jeruzalémské. Na rozdíl od svého děda, císaře Fridricha Barbarossy, nebyl jeho

vnuk výraznou vůdcovskou osobností a pomocí Konstitucí se pokusil zjednat pořádek alespoň

v jihoitalském království. Jeho osobnost se stala předmětem zájmu mnoha historiků a jiných

badatelů, a stejně tak i sicilská dvorská kultura a právní předpisy, na jejichž vzniku

se s největší pravděpodobností osobně podílel.

Největší počet publikací, které se mu věnují, pochází z německy mluvícího prostředí,

přesto ani italští autoři nezůstávají pozadu. Vzhledem k omezenější dostupnosti italských

materiálů jsem se rozhodla vycházet z publikací převážně německých a rakouských,

a samozřejmě i z pramenů. Na tomto místě nemá smysl uvádět obsáhlý seznam existující

literatury, neboť k osobě štaufského panovníka, potažmo k říšským a italským dějinám

existuje nespočet publikací. Nejzásadnějším, klasickým, a přesto velmi neortodoxním dílem

je bezpochyby monografie
1
Kaiser Friedrich der Zweite od Ernsta Hartwiga Kantorowicze

z roku 1927, později doplněná prameny a dalšími informacemi. Obdobně je medievisty

přijímána i jeho další studie z 50. let, nazvaná The King´s Two Bodies
2
která je velmi

komplikovaným abstraktním dílem, věnovaným středověké teologii, filosofii a právu. V této

práci je samozřejmě čerpáno i z Konstitucí samotných, a to z latinské verze vydané

Wolfgangem Stürnerem v edici Monumenta germanie historica roku 1996, nazvané

Die Konstitutionen Friedrichs II. für das Königreich Sizilien.
3
Pro lepší pochopení a i pro

možnost porovnání americké medievistiky jsem používala i jejich anglický překlad of Jamese

Powella s titulem The Liber Augustalis: Constitutions of Melfi, promulgated by the Emperor

Frederick II for the Kingdom of Sicily in 1231
4
, který se ve výsledku ukázal být poněkud

nevyhovujícím. V poslední kapitole je projevena snaha nalezení vlivu Konstitucí ve

středoevropském středověkém prostředí a vycházeno z pramenů a publikací českých

odborníků, zabývajících se touto tématikou. Úprava poznámkového aparátu vychází

z citačních pravidel vytvořených profesorem Janem Roytem, prorektorem Univerzity Karlovy

pro tvůrčí a ediční činnost.

1
KANTOROWICZ 1980

5

2
KANTOROWICZ 1957, české vydání: NODL (ed.) 2014

3
STÜRNER (ed.) 1996

4
POWELL 1971
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1 Dějiny Itálie raného středověku se zaměřením na jižní oblasti

Není příliš států s tak výraznými rozdíly ve vývoji historickém, ekonomickém

a státoprávním, jako je Itálie. Její dějiny jsou ovlivněné antickým uspořádáním, Byzantskou

říší, říší Franckou a následně Svatou říší římskou, Normany, Habsburky a dalšími. Vzhledem

k takovému vývoji je až skoro obdivuhodné, že se slavnému risorgimentu 19. století podařilo

zemi sjednotit v dnešní, relativně vyspělý evropský stát.

Ještě před rozpadem Západořímské říše poslední císařové snažili systémem

tzv. hospitality uplatit nově příchozí barbarské kmeny, aby byly výměnou za území

zainteresovány v obraně říše.
5
To se však nezdařilo a kdysi mocné impérium se drolilo

a oslabovalo, až roku 476 dospělo ke svému konci. Po krátkých ovládáních země Ostrogóty,

byzantským císařem Justiniánem a posléze Langobardy, získala poloostrov Francká říše Karla

Velikého.
6
Po smrti Karlovců nastaly velké územní spory a až v polovině 10. století, díky

představiteli sálské dynastie, Otovi I., začíná být sever Itálie organizován a podporován

papežským státem. Křehké období klidu vak netrvalo příliš dlouho a od 50. let 11. století

začaly rozsáhlé spory o investituru. Po jejich ukončení Wormským konkordátem však stále

pokračovaly, pro Itálii poměrně signifikantní, rozpory mezi císařskou mocí později

reprezentovanou Hohenštaufy, městskými komunami, menšími feudálními uspořádáními a

papežským státem. Tyto události se ale většinou týkaly pouze severní části země, tj. od alpské

části po dnešní oblast Lazio, neboť jižní část měla po většinu doby, jak už to v italské oblasti

bývá, vývoj naprosto odlišný.
7

1.1 Normané v jižní Itálii a počátky Sicilského království

Na území jižní Itálie, tj od ostrova Sicílie po dnešní Kampánii a část Abruzza se mísilo

spoustu vlivů - muslimských, byzantských, řeckých, později langobardských a dalších,

kterým samozřejmě odpovídala i náboženská sféra. Obyvatelstvo vyznávalo islám, judaismus

a křesťanství východního i západního ritu, a podle toho se zde i mluvilo: arabsky, řecky,

5
FALADA 2010

3
, 170.

6
Více k obnoviteli Římské říše např. DRŠKA/PICKOVÁ 2004 či RAPP 2007.

7
K dějinám Itálie např: KUDRNA1983

2
, ROSENDORFSKÝ1995

3
, PICCINNI 2004, PROCACCI 1997.
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latinsky, germánským nářečím Langobardů a různými nářečími hovorové italštiny.
8
Odjakživa

v tomto kraji prosperovala spíše města přímořská a hornaté, neúrodné regiony zůstávaly

v kulturní a náboženské izolaci.

Již od doby Karla Velikého se snažili jih Itálie získat Arabové, což se jim i částečně

podařilo. Roku 827 na Byzanci dobyli ostrov Sicílie a následně Palermo, které se stalo jejich

hlavním městem. Poté pokračovali směrem na Bari a roku 846 dokonce dosáhli na až Řím a

vyplenili jeho okolí. Na Sicílii vládl emír, jenž sídlil v Palermu a spoléhal na administrativní


[…]


comburatur flammarum commissi iudicio.

Hi dum sanctae et individuae Trinitatis

essentiam denegant, su uno contextu

nequitiae tres proximos es se ipsos. Deum,

cum dei fidem et filium unigenitum non

agnoscunt, proximos, dům ipsis sub specie

spiritualis alimomenta ministrant; crudeliter

etiam saeviunt in se ipsos, dům post animarum

dispendium corpora denique saevae mortis

ellecebris (quam per agnitionem verae fidei

possent evadere), vitae prodigi, impudenter

involvunt.

Contra tales itaque deo et hominibus sic

infestos continere non possumus(…)

Praesenti promulgato divinitus sancientes

edicto, ut crimen haereseos et damnatea

sectae cuiuslibet, pro ut sacrosanctae et

apostolicae ecclesiae decretis habetur, velut

crimen publicum possit ab omnibus intentari;

(…)imo crimine laesae Majestati nostrae debet

ab omnibus horribilius reputar, quod in divinae

majestatis injuriam noscitur attentatum.

Nemine etiam deferente, diligenter investigari

volumu huiusmodi sceleris patratores, et per

officiales nostros sicut et alios malefactores

inquiri, et inquisitione notatos, etiam si levis

suspicionis argumento tangantur, a viris

eccesiasticis vel praelatis, ad quos spectat,

examinari iubemus. Per quos si evidenter

inventi fuerint a fide catholica saltem in

articulo fidei deviare, ac per ipsos pastorali

moe commoniti, tenebrosis diaboli relictis

insidiis, noluerint agnoscere deum lucis, sed

cerrore concepto mala constantia perseverent;

presentis nostrae sanctionis edicto damnatos

mortem pati hereticos decernimus, quam

affectant, ut vivi in conspectu popilu

comburantur, flammarum commissi judicio
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De receptatoribus Patarenorum, credentibus
et complicibus

De receptatoribus haereticorum et credentibus
et complicibus eorum

Patarenorum receptatores, credentes et

complices et quocumque modo fautores, qui

ut a pena alios possint eximere, de se velut

improvidi non formidant, publicatis bonis

omnibus relegandos in perpetuum esse

censemus.

Receptatores vero, si qui fuerint scienter, aut

credente, aut complices, aut alias quocunque

modo consentinte eis, sive fautores, bonis

eorum omnibus confiscatis, relegandos in

regno praedicto in perpetuum esse censemus.
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Abstrakt

Hlavním předmětem této diplomové práce je, jak vyplývá z názvu, popis a zhodnocení

výsadního postavení panovníka Sicilského království, Fridricha II Štaufského, které mu

přiznávala jedna z nejvýznamnějších právních památek středověku, a to Konstituce z Melfi.

Tato komplexní právní úprava, iniciovaná štaufským panovníkem nebyla dosud v českém

prostředí dostatečně reflektována, ačkoliv byla významným inspiračním zdrojem pro

nerealizovaný zákoník císaře Karla IV. Konstituce byly vyhlášeny roku 1231 pro jižní část

italského poloostrova a Sicílii, v tzv. Sicilském království a některé jejich části zůstaly

formálně v platnosti až do počátku 19. století, kdy došlo k rozpadu a přeměně státního

uspořádání.

Úvodní část práce je věnována historickým událostem jižní Itálie, které jsou velmi

důležité pro představu a uchopení prostředí, ze kterého Konstituce vycházely, neboť do sebe

absorbovaly velké množství vlivů, a to nejen římských a normanských, ale i arabských či

byzantských. Samotný popis dějinných událostí rozhodně není cílem této práce a proto je

velmi stručný, a pouze seznamuje s dobovým kontextem.

Dalším z cílů textu je přiblížit vznik Konstitucí samotných, tj. představit inspirační

zdroje, spočívající v právu římském, normanském či arabském a poté představit glosátory

Fridrichova dvora v čele s Petrem z Viney, majícím na výsledné podobě kodifikace největší

podíl. Stěžejním bodem práce je ovšem překlad a rozbor vybraných ustanovení Konstitucí,

upravujících postavení panovníka, s přihlédnutím k tehdejším teologickým a filosofickým

tendencím. Krátká podkapitola je věnována i velmi dobře organizovanému úřednickému

aparátu Sicilského království. Poslední část práce je věnována ohlasu tohoto díla v době

vrcholného středověku, a to v souvislosti s návrhem zákoníku zvaného Maiestas Carolina,

který obsahoval část ustanovení, jednoznačně vycházejících z díla vydaného Fridrichem II.

Štaufského.

82

Abstract

The main aim of this diploma thesis is to describe and explain a position of the king

under the Constitutions of Melfi, issued by Holy Roman Emperor and King of Sicily

Frederick II. of Hohenstaufen. Constitutions were issued in south Italian city Melfi in 1231

and till today it is one of the most important medieval legal monuments. Despite it´s

significance and connection with another Holy Roman Emperor and Czech king Charles IV. it

has never been properly reflected in Czech legal history. Constitution of Melfi were valid and

partially effective in the Kingdom of Sicily till 19. century.

At the beginning of text, there is held a brief historical introduction into times of

Hohenstaufen and life of the Emperor Frederick. Southern Italy was strongly influenced by

Norman, Arabic and Byzantine impacts, reflected later in the Constitutions.

Another point of the thesis is to describe the process of creation the legal text,

involving influences of Roman, Byzantine or Norman law. There are also introduced

glossators of Emperor´s court, with their leader Petrus de Vinea, who is supposed to be the

main author of Constitutions. But the main aim of thesis, above mentioned, is to describe and

explain the regulations concerning position of the king and his powers, relating even the

theology and philosophy of that era. Another passage of text deals with system of

administration, based on old Norman and Arabic law, confirmed by Constitutions. Last

chapter focuses on similarities between Constitutions of Melfi and Maiestas Carolina,

unimplemented legal code for Czech lands enforced by Holy Roman Emperor and Czech

King Charles the IV.
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