Posudek vedoucího diplomové práce Markéty Frdlíkové
Postavení krále podle Konstitucí z Melfi

Autorka Markéta Frdlíková předložila svou diplomovou práci na téma jednoho z největších kodifikačních počinů vrcholného středověku, tedy Konstitucí z Melfi z roku 1231, jehož iniciátorem byl panovník Sicilského království – a současně i římský císař – Fridrich II. Štaufský. Téma práce zcela jistě nepatří mezi frekventovaná témata diplomových prací. Koneckonců, autorka sama požádala o schválení individuálního tématu, které jistě považuje za sobě blízké a kterému se věnuje delší dobu a nad rámec běžného studia.

Chce-li někdo nahlédnout do historie středověké Itálie, nevyhne se jednomu základnímu problému: ačkoliv všichni asi máme nějakou představu o Itálii, její dějiny jsou natolik fragmentované, že v tomto smyslu vytvořit obecnější pojednání nutně vyžaduje generalizaci. Tento problém je výrazně zřetelný, uvažujeme-li především o dějinách severní Itálie. V jižní části Itálie je sice situace poněkud jednodušší – alespoň navenek jde v zásadě o jeden velký státní útvar – hluboce zakořeněné individuální tradice jednotlivých regionů vedou v konečném důsledku i zde k podobnému efektu. Striktně vzato by se podobné pokusy měly rozpadat do analýz dějin jednotlivých regionů.

Předložená práce, jak bylo výše uvedeno, vybírá z dějin jižní Itálie jeden konkrétní zákonodárny akt. V tomto smyslu se zúžení pojednávaného tématu jeví jako pochopitelná snaha udržet práci zacílenou na rozbor jednoho, sice zcela zásadního, ale přeci jenom dílčího zákonodárneho počinu. Hloubka předloženého rozboru a snaha zasadit Konstituce z Melfi do historického a dogmatického kontextu doby přivádí autorku oklikou do onoho výše zmíněného problému, tedy jak do rozměru diplomové práce srozumitelně vtěsnat takto složité a mnohvrstevné téma. Podle mínění vedoucího diplomové práce se s tímto problémem autorka vypořádala se ctí.

Práce o 83 číslovaných stranách se formálně dělí na pět kapitol, úvod, závěr. Práce obsahuje dále seznam použitých pramenů a literatury, textovou a obrazovou přílohu a seznam vyobrazení. Připojeny jsou i abstrakty v češtině a angličtině a ve stejných jazycích i klíčová slova a název práce.

Ve dvoustránkovém úvodu podává autorka svůj osobní pohled na význam Konstitucí z Melfi a v tomto rámci uvádí i důvody, které ji vedly ke zvolení tohoto tématu. Velmi případně obsahuje úvod i stručnou rekapitulaci nejdůležitějších děl, z nichž při zpracovávání práce vycházela. Následují dvě kapitoly historického úvodu, nezbytného pro pochopení dějinného

kontextu, v němž Konstituce z Melfi vznikaly. Právě zde je vidět autorčina obratnost, kdy na jedné straně dokáže na velmi malém prostoru přiblížit počátky Sicilského království a roli Normanů (1. kapitola), a stejně tak i postavení Štaufů jako panovníků v jižní Itálii (2. kapitola), aniž by se v popisu materie dostala na jakousi příliš generalizující úroveň, kdy by musela opomíjet některá důležitá fakta.

Jádro vlastní práce je ukryto v kapitolách 3 (Konstituce z Melfi, str. 19 – 31) a 4 (Liber augustalis samotný, str. 32 – 49). V těchto kapitolách jsou podrobně rozebrány inspirační zdroje a podíl některých významných právníků na tvorbě Konstitucí, stejně jako je podrobně rozebrána jejich struktura. Samotnému postavení panovníka je sice podle titulu věnována pouze podkapitola 4.1, ve skutečnosti se ale k tématu vyjadřují i ostatní části díla: nebylo by možné učinit si představu o roli krále bez popisu historických politických souvislostí, v nichž se Fridrich II. nacházel, stejně jako bez rozboru role úřadů a církve v Sicilském království.

Pátá kapitola (str. 50 – 58) je studií a propojení právních světů jihoitalského prostoru s prostorem středoevropským (výše již bylo uvedeno, že Fridrich II. byl současně i římským císařem). Práce tím nabývá na zvláštní zajímavosti i vzhledem k připomínce 700. výročí narození císaře a krále Karla IV. Závěr (str. 59 – 60) je pak stručným shrnutím obsahu předchozích kapitol.

Z hlediska výstavby textu jsou jednotlivé kapitoly dobře logicky seřazeny, a zvláště úvahy nad obsahem – a hlavně dosahem – dílčích ustanovení v Konstitucích z Melfi jdou do hloubky a využívají řadu primárních i sekundárních pramenů jako úvahovou základnu.

Pokud jde o literaturu, je její okruh pro práci předloženého rozsahu adekvátní. Autorka používala jak primární zdroje, tak sekundární literaturu jak české, tak zahraniční provenience (zastoupeno je úctyhodných 90 tištěných položek a 3 internetové odkazy). Autorka v práci průběžně odkazuje na používanou literaturu a odkazy mají standardní formát.

Pokud jde o obsah, považuji práci za mimořádně kvalitní a čtivě a s nadhledem napsanou. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 15. října 2016

JUDr. David Falada